incidences du passage aux IFRS sur le bilan d’ouverture du 1er janvier 2004, le bilan du
31 décembre 2004 et le compte de résultat relatif à l’exercice 2004. Pour cette raison, ne
sont présentés ci-après que les incidences des IFRS portant sur les comptes du 30 juin
2004 permettant de réconcilier les données antérieurement publiées dans le référentiel
français et les données comparatives présentées au regard des comptes semestriels
IFRS du 30 juin 2005. Seules sont commentées les incidences les plus significatives. Pour
tout complément d’information sur les principes appliqués, le lecteur pourra utilement
se reporter à la note ci mentionnée ainsi qu’au chapitre 2 des Principes comptables.

74

28.2. Tableau de passage du bilan au 30 juin 2004

Le tableau de passage du bilan au 30 juin 2004 est présenté ci-dessous.

Note
n° (euros '000)

Bilan
consolidé

en normes
françaises

publié au
30.06.04

Bilan
consolidé

en normes
françaises

30/06/04 -
Présentation

IFRS éléments
courants/

non courants
Autres

reclassements

Retraitements
IFRS ayant une
incidence sur

les capitaux
propres

Bilan
consolidé

IFRS au
30.06.04

ACTIF

Ecarts d'acquisition 2 519 2 519 0 133 2 652

Autres immobilisations incorporelles nettes 305 305 0 (234) 71

1 Immobilisations corporelles nettes 84 025 84 025 (144) (1 610) 82 271

Immobilisations f inancières 12 011 0 0 0 0

Actifs f inanciers long terme 12 952 (109) (122) 12 721

Autres actifs non courants 1 013 0 0 1 013

Impôts différés actif 3 247 0 3 247

Total actif immobilisé Règ n° 99-02

Total actifs non courants IFRS 98 860 104 061 (253) (1 833) 101 975

Stocks et en-cours 2 571 2 571 0 0 2 571

Clients et comptes rattachés 28 823 28 823 0 0 28 823

Autres créances 17 501 0 0 0 0

2 Autres actifs courants 12 300 (78) (2 770) 9 452

Disponibilités et valeurs mobilières de placement 25 791 25 791 0 (25) 25 766

Total actif circulant Règ n° 99-02

Total actifs courants IFRS 74 686 69 485 (78) (2 795) 66  612

Actifs destinés à être cédés 0 0 0 0 0

TOTAL DE L'ACTIF 173 546 173 546 (331) (4 628) 168 587

PASSIF

Capital social 22 705 22 705 0 22 705

Réserves consolidées 23 599 23 599 0 (13 100) 10 499

Résultat de l'exercice, part du groupe 1 787 1 787 0 (295) 1 492

Capitaux propres - Part du groupe 48 091 48 091 0 (13 3 95) 34 696

Intérêts minoritaires 511 511 0 (40) 471

Total Capitaux propres 48 602 48 602 0 (13 435) 35 167

Emprunts et dettes financières 74 576 45 943 0 0 45 943

Impôts différés passif 589 0 0 589

Imdemnités de départ en retraite et assimilées 77 0 62 139

3 Autres passifs long terme 253 (253) 8 745 8 745

Total passifs non courants N/A 46 862 (253) 8 807 55 416

Provisions pour risques et charges 706 376 (78) 0 298

Emprunts et concours bancaires courants 0 28 633 0 0 28 633

Dettes fournisseurs 28 422 28 422 0 0 28 422

Autres dettes 21 240 20 651 0 0 20 651

Total passifs courants N/A 78 082 (78) 0 78 004

Passifs destinés à être cédés 0 0 0 0 0

TOTAL DU PASSIF 173 546 173 546 (331) (4 628) 168 587

75

Les principaux ajustements IFRS sont peu différents en soldes des ajustements présentés
de manière détaillée dans le tableau de passage du bilan d’ouverture en IFRS au
1er janvier 2004 (se référer à la note « Impacts des normes internationales » incluse dans
le document de référence déposé le 3 juin 2005 et aux notes associées sur le bilan
d’ouverture), les ajustements IFRS sur le résultat du premier semestre 2004 ayant une
incidence limitée (cf. § 28.4 Tableaux de passage du compte de résultat du 1er janvier au
30 juin 2004).

Les principaux ajustements du bilan du 30 juin 2004 ayant une incidence sur les capitaux